
MINISTERUL CERCETARII ~I INOV ARII 

CABINET MINISTRU 

ORDIN 

privind aprobarea Corrigendumului la Ghidul solicitantului pentru sectiunile A-G, Anexa 1 la Ordinul 
ministrului nr. 3821111.05.2015 privind aprobarea competitiilor pentru propuneri de proiecte pentru 

sectiunile A-G ale Ghidului Solicitantului pentru Axa Prioritara 1 a POC 2014-2020 

In conformitate cu prevederile art. 4Iit.(k) din Hotararea Guvernului nr. 398/2015 pentru stabilirea 
cadrului institutional de coordonare ~i gestionare a fondurilor europene structurale ~i de investitii ~i pentru 
asigurarea continuitatii cadrului institutional de coordonare ~i gestionare a instrumentelor structurale 
2007-2013, 

In conformitate cu Decizia de punere in aplicare a Comisiei Europene nr.10233 din 19.12.2014 de 
aprobare a anumitor elemente din Programul Operational Competitivitate pentru sprijinul din partea 
FEDR, in temeiul obiectivului referitor la investitiile pentru cre~tere ~i locuri de munca in Romania, 

In confOlmitate cu Acordul de delegare a atributiilor privind implementarea Programului 
Operational Competitivitate 2014-2020 din 23.02.2017, intre Ministerul Dezvoltarii Regionale, 
Administratiei Publice ~i Fondurilor Europene ~i Ministerul Cercetarii ~i Inovarii, 

In temeiul art. 10 alin (3) din Hotararea Guvernului nr.13/20 17 privind organizarea ~i functionarea 
Ministerului Cercetarii ~i Inovarii, 

MINISTRUL CERCET ARII ~I INOV ARII 
emite prezentul ordin: 

Art. I. Se aproba Corrigendumulla Ghidul solicitantului pentru sec!iunile A-G, Anexa 1 la Ordinul 
ministrului nr.3821111.05.2015 privind aprobarea competi!iilor pentru propuneri de proiecte pentru 
sec!iunile A-G ale Ghidului Solicitantului pentru Axa Prioritara 1 a POC 2014-2020, in confonnitate cu 
Anexa la prezentul Ordin. 

Art.II. Celelalte prevederi ale Ordinului Ministrului nr.3821 din 11.05.2015 raman nemodificate. 

Art.III. Prezentul ordin se publica pe paginile web a Ministerului Cercetarii ~l Inovarii: 
" www.research .gov.ro..~i .. newpoc.research.ro ". 

Art. IV. Directia Generala Organism Intermediar pentru Cercetare din cadrul Ministerului 
Cercetarii ~i Inovarii va duce la i'ndeplinire prevederile prezentului Ordin. 

Nr.~~!:\ .... data ~.\C).2017 ,--,roc:!': • '/ 
~ ..... , . ..,...,.,.,. 



ANEXA la Ordinul h-tf / 5?o.t/o --<JJ 1;;-

1. Pentru Sectiunea E din Anexa 1 la Ghidul Solicitantului, Actiunea 1.1.4 "Atragerea de personal cu 
competente avansate din striiiniitate pentru consolidarea capacitiitii de CD", punctul2.4 "Prevederi pri vind 
eligibilitatea cheltuielilor", litera c) din paragraful cu titlul "Conditii specifice de eligibilitate a 
cheltuielilor", sintagma de la pagina E-12, Sectiunea E: 

"CheItuielile generale de administratie (de regie) sunt eligibile in limita a 25% din valoarea cheltuielilor 
eligibile directe aferente proiectului, exceptiind costurile direct eligibile pentru achizitia de servicii" 

se inlocuie~te cu: 

"Cheltuielile generale de administrafie (de regie) sunt eligibile prin aplicarea unei rate forfetare de 25 
% din totalul costurilor directe eligibile, except{md costurile directe eligibile pentru achizifia de servicii" 

2. Pentru Sectiunea F din Anexa 1 la Ghidul Solicitantului "Proiecte de investitii pentru institutii pub lice 
CD/ universitati", Actiunea 1.1.1. "Mari infrastructuri", la punctul 2.4 "Prevederi privind eligibilitatea 
cheltuielilor", litera e) din paragraful cu titlul "Alte conditii de eligibilitate", 

sintagma de la pagina F13, Sectiunea F: 

"Cheltuielile generale de administratie (de regie) sunt eligibile in limita a 15% din valoarea cheltuielilor 
~ -' eligibile de personal pentru management de proiect" 

se inlocuie~te cu: 

"Cheltuielile generale de administrafie sunt eligibile prin aplicarea unei rate forfetare de 15% din totalul 
costurilor eligibile de personal pentru management de proiect. " 

3. Pentru Sectiunea G - pentru tipurile de proiecte care respectii prevederile Ghidul Solicitantului pentru 
sectiunea G "Parteneriate pentru transfer de cuno~tinte", Actiunea 1.2.3 "Parteneriate pentru transfer de 
cuno~tinte" , 

In cazul activitiitilor de tip D la Sectiunea G a Ghidului, se preyed urmatoarele: 

3.1. La punctul 2.3 "Activitiiti eligibile", din paragraful cu titlul "Precizari privind implementarea 
proiectelor" , 

sintagma de la pagina Sectiunea G pag G-9: 

"Contractele aferente activitatilor de tip D din Sectiunea G a Ghidului se vor implementa prin semnarea 
un or contracte subsidiare intre beneficiarul finantarii de baza (organizatia de cercetare), 
intreprindere ~i Organismul Intermediar pentru CDI." 

Se inlocuieste cu: 

"Contractele aferente activitatilor de tip D din Sectiunea G a Ghidului se vor implementa prin semnarea 
unor contracte subsidiare intre beneficiarul finantarii de baza si intreprindere". 

3.2. La punctul 2.S "Modalitiiti de finan!are - prevederi privind acordarea asistentei financiare 
neramhursabile", sintagma de la pagina Sectiunea G pag G-IS 

"Pentru executarea activitiitilor de tip D organizatia de cercetare ~i intreprinderea partenera incheie 
un contract subsidiar cu Organismul Intermediar pentru CDI tip "ajutor de stat" de max. 1.800.000 
lei valoare eligibila." 

se inlocuie~te cu: 

"Pentru executarea activitiitilor de tip D organizatia de cercetare ~i intreprinderea part~a incheie 
un contract subsidiar tip "ajutor de stat" de max. 1.800.000 lei valoare eligihilii." 11 

I 


